
Σελ. 1 από 5

ΘΕΜΑ: Διευκρινίσεις για τον Διεθνή Τακτικό Διαγωνισμό με ανοικτή 
διαδικασία, προς τον σκοπό ανάδειξης Αναδόχου για την Παροχή 
υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου εξειδικευμένων εργασιών συντήρησης 3-
μηνιαίων, 6-μηνιαίων και ετήσιων ελέγχων της Γραμμής Α΄ «Αφροδίτη, 
Βάκχος, Δίας» και της Γραμμής Β΄ «Ερμής, Ηνίοχος, Ήρα» και 
συντηρήσεων 2-ετίας, 3-ετίας και 6-ετίας της Γραμμής Β’ «Ερμής, Ηνίοχος, 
Ήρα» της επιχειρηματικής μονάδας της ΕΤΑΔ ΑΕ «Χιονοδρομικό Κέντρο 
Παρνασσού» – Αρ. Διακ. 12593/25.09.2024.

Αναφορικά με ερωτήματα που υποβλήθηκαν στην ΕΤΑΔ ΑΕ από 
ενδιαφερόμενους σχετικά με τον εν θέματι Διαγωνισμό, διευκρινίζουμε τα 
ακόλουθα:

Ερώτημα 1: Χρονοδιάγραμμα υλοποίησης εργασιών. 
Στην σελ. 8 της Διακήρυξης, Μέρος 1 «Γενικά Στοιχεία», Άρθρο 3 

«Συνοπτική περιγραφή φυσικού και οικονομικού αντικειμένου της 
σύμβασης», αναφέρεται: 

«Το αντικείμενο της σύμβασης κατανέμεται σε δύο φάσεις: 

• μέχρι αρχές Δεκεμβρίου 2024, θα πρέπει να έχουν 
ολοκληρωθεί όλοι οι έλεγχοι, εξειδικευμένοι και μη, και το μεγαλύτερο μέρος 
των συντηρήσεων 2-ετίας, 3-ετίας και 6-ετίας της γραμμής Β, ώστε να 
εξασφαλισθεί η νόμιμη, ασφαλής και εύρυθμη λειτουργία των αναβατήρων 
τη σεζόν 2024-2025 και 

• μέχρι τέλος Ιουλίου 2025, θα έχουν ολοκληρωθεί οι λοιπές 
εργασίες πολυετούς συντήρησης και όλοι οι 3-μηνιαίοι, 6-μηνιαίοι και ετήσιοι 
έλεγχοι και των δύο γραμμών.» 
 Στις σελ. 66-67, Παράρτημα Ι «Περιγραφή Φυσικού Αντικειμένου της 
Σύμβασης», Μέρος Α, αναφέρεται: 

«Το αντικείμενο της σύμβασης κατανέμεται σε δύο φάσεις: 

• μέχρι αρχές Δεκεμβρίου 2024, θα πρέπει να έχουν 
ολοκληρωθεί όλοι οι έλεγχοι, εξειδικευμένοι και μη, και το μεγαλύτερο μέρος 
των συντηρήσεων 2-ετίας, 3-ετίας και 6-ετίας της γραμμής Β, ώστε να 
εξασφαλισθεί η νόμιμη, ασφαλής και εύρυθμη λειτουργία των αναβατήρων 
για τη σεζόν 2024-25 και 

  
Οικονομική Διεύθυνση
Τομέας Προμηθειών

Προς:  Ανάρτηση



Σελ. 2 από 5

• μέχρι τέλος Ιουλίου 2025, θα έχουν ολοκληρωθεί οι λοιπές 
εργασίες πολυετούς συντήρησης και όλοι οι 3-μηνιαίοι, 6-μηνιαίοι και ετήσιοι 
έλεγχοι και των δύο γραμμών.»  

Στην σελ. 73, Παράρτημα Ι «Περιγραφή Φυσικού Αντικειμένου της 
Σύμβασης», Μέρος Α, αναφέρεται: 

• «Μέχρι τις αρχές Δεκεμβρίου 2024, θα πρέπει να έχουν 
ολοκληρωθεί όλοι οι έλεγχοι, εξειδικευμένοι και μη, και το μεγαλύτερο μέρος 
των συντηρήσεων 2-ετίας, 3-ετίας και 6-ετίας της γραμμής Β και μέχρι τέλος 
Ιουλίου 2025, θα έχουν ολοκληρωθεί οι λοιπές εργασίες/συντηρήσεις 
ετήσιας και πολυετούς συντήρησης».  

Στην σελ. 78, Παράρτημα ΙΙ «Συγγραφή Υποχρεώσεων», Κεφάλαιο Β’ 
«Διάρκεια Σύμβασης», αναφέρεται: 

«…Το αντικείμενο της σύμβασης κατανέμεται σε δύο φάσεις: 

• Μέχρι τις αρχές Δεκεμβρίου 2024, θα πρέπει να έχουν 
ολοκληρωθεί όλοι οι έλεγχοι, εξειδικευμένοι και μη, και το μεγαλύτερο μέρος 
των συντηρήσεων 2-ετίας, 3-ετίας και 6-ετίας της γραμμής Β και μέχρι τέλος 
Ιουλίου 2025, θα έχουν ολοκληρωθεί οι λοιπές εργασίες/συντηρήσεις 
ετήσιας και πολυετούς συντήρησης.» 

Δεδομένης της μεγάλης σημασίας της ολοκλήρωσης των ετήσιων 
ελέγχων προς της έναρξης λειτουργίας του Χιονοδρομικού Κέντρου, 
προτείνεται η κάτωθι διατύπωση για τις τέσσερις (4) ως άνω αναφερόμενες 
ενότητες: 

 «Το αντικείμενο της σύμβασης κατανέμεται σε δύο φάσεις: 

• μέχρι την 22η Δεκεμβρίου 2024, θα πρέπει να έχουν 
ολοκληρωθεί όλοι οι έλεγχοι και όλες οι εργασίες συντήρησης 3-μηνίας,6-
μηνίας και έτους, για τις γραμμές Α και Β, καθώς και οι βασικοί έλεγχοι 2-
ετίας, 3-ετίας και 6ετίας της γραμμής Β, ώστε να εξασφαλισθεί η νόμιμη, 
ασφαλής και εύρυθμη λειτουργία των αναβατήρων τη σεζόν 2024-2025 και 
• μέχρι τέλος Ιουλίου 2025, θα έχουν ολοκληρωθεί οι λοιποί έλεγχοι και το 
σύνολο των εργασιών πολυετούς συντήρησης της γραμμής Β». 

Απάντηση: 
  
Λόγω της καθυστέρησης στην διαδικασία προκήρυξης του 

διαγωνισμού, λόγω της οποίας δεν είναι πλέον αντικειμενικά εφικτή η 
υλοποίηση των εργασιών σύμφωνα με το άρθρο 3 της διακήρυξης, η 
εκτέλεση των εργασιών της Α’ φάσης (ήτοι οι έλεγχοι, εξειδικευμένοι και μη, 
και το μεγαλύτερο μέρος των συντηρήσεων 2ετίας, 3ετίας και 6ετίας της 
γραμμής Β) θα πρέπει να έχει ολοκληρωθεί έως τέλη Δεκεμβρίου 2024». 



Σελ. 3 από 5

Ερώτημα 2: Τρόπος πληρωμής

Στην σελ. 59 της Διακήρυξης, Μέρος 6 «Ειδικοί Όροι Εκτέλεσης της 
Σύμβασης», Άρθρο 45 «Τρόπος Πληρωμής», Παρ. 45.1, αναφέρεται: 

«Η πληρωμή του αναδόχου δύναται να πραγματοποιηθεί με τη 
χορήγηση έντοκης προκαταβολής μέχρι ποσοστού τριάντα τοις εκατό (30%) 
της συμβατικής αξίας χωρίς Φ.Π.Α., με την κατάθεση ισόποσης εγγυητικής 
επιστολής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 72 παρ. 7 του Ν. 
4412/2016, το οποίο εφαρμόζεται αναλογικά, και την καταβολή του 
υπολοίπου μετά την οριστική παραλαβή των υπηρεσιών. 

Η παραπάνω προκαταβολή θα είναι έντοκη. Κατά την εξόφληση θα 
παρακρατείται τόκος επί της εισπραχθείσας προκαταβολής και για το χρονικό 
διάστημα υπολογιζόμενου από την ημερομηνία λήψεως μέχρι την 
ημερομηνία οριστικής και ποιοτικής παραλαβής. Για τον υπολογισμό του 
τόκου θα λαμβάνεται υπόψη το ύψος του επιτοκίου των εντόκων 
γραμματίων του Δημοσίου 12μηνης διάρκειας που θα ισχύει κατά την 
ημερομηνία λήξης της προκαταβολής προσαυξημένο κατά 0,25 ποσοστιαίες 
μονάδες το οποίο θα παραμένει αυστηρό μέχρι την εξάντληση του ποσού της 
χορηγηθείσας προκαταβολής. Η εξόφληση του ποσοστού, ήτοι ποσοστού 
70% του συμβατικού τιμήματος, θα καταβληθεί με την ολοκλήρωση του 
συνόλου των εργασιών των Φάσεων Α' και Β' και α) μετά από την υποβολή 
των αναλυτικών εκθέσεων ελέγχου και αποτελεσμάτων, σύμφωνα με το 
πρωτόκολλο συντήρησης (check-list) της κατασκευάστριας εταιρείας και β) 
εγγυητικής επιστολής καλής λειτουργίας 2-ετούς διάρκειας, για την άμεση 
αντικατάσταση μερών των αναβατήρων, σε περίπτωση που, είτε κατά τη 
διάρκεια λειτουργίας εντός προδιαγραφών του κατασκευαστή, ή του 
τακτικού προληπτικού ελέγχου (μη καταστροφικού ή λειτουργικού), 
διαπιστωθεί η φθορά τους, υπό την προϋπόθεση της ολοκλήρωσης της 
παραλαβής των υπηρεσιών κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 48 της παρούσας.» 
 

Στην σελ. 79, Παράρτημα ΙΙ «Συγγραφή Υποχρεώσεων», Κεφάλαιο Γ’ 
«Αμοιβή Αναδόχου», αναφέρεται: 

«Η πληρωμή του αναδόχου δύναται να πραγματοποιηθεί με τη 
χορήγηση έντοκης προκαταβολής μέχρι ποσοστού τριάντα τοις εκατό (30%) 
της συμβατικής αξίας χωρίς Φ.Π.Α., με την κατάθεση ισόποσης εγγυητικής 
επιστολής, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 72 παρ. 7 του Ν. 
4412/2016, το οποίο εφαρμόζεται αναλογικά και την καταβολή του 
υπολοίπου μετά την οριστική παραλαβή των υπηρεσιών. 

Η παραπάνω προκαταβολή θα είναι έντοκη. Κατά την εξόφληση θα 
παρακρατείται τόκος επί της εισπραχθείσας προκαταβολής και για το χρονικό 
διάστημα υπολογιζόμενου από την ημερομηνία λήψεως μέχρι την ημερομηνία 
οριστικής και ποιοτικής παραλαβής. Για τον υπολογισμό του τόκου θα 
λαμβάνεται υπόψη το ύψος του επιτοκίου των εντόκων γραμματίων του 
Δημοσίου 12μηνης διάρκειας που θα ισχύει κατά την ημερομηνία λήξης της 
προκαταβολής προσαυξημένο κατά 0,25 ποσοστιαίες μονάδες το οποίο θα 
παραμένει αυστηρό μέχρι την εξάντληση του ποσού της χορηγηθείσας 
προκαταβολής. 

Η εξόφληση του ποσοστού, ήτοι ποσοστού 70% του συμβατικού 
τιμήματος, θα καταβληθεί με την ολοκλήρωση του συνόλου των εργασιών 



Σελ. 4 από 5

των Φάσεων Α' και Β' και α) μετά από την υποβολή των αναλυτικών εκθέσεων 
ελέγχου και αποτελεσμάτων, σύμφωνα με το πρωτόκολλο συντήρησης 
(check-list) της κατασκευάστριας εταιρείας και β) εγγυητικής επιστολής 
καλής λειτουργίας 2-ετούς διάρκειας, για την άμεση αντικατάσταση μερών 
των αναβατήρων, σε περίπτωση που, είτε κατά τη διάρκεια λειτουργίας εντός 
προδιαγραφών του κατασκευαστή, ή του τακτικού προληπτικού ελέγχου (μη 
καταστροφικού ή λειτουργικού), διαπιστωθεί η φθορά τους, υπό την 
προϋπόθεση της ολοκλήρωσης της παραλαβής των υπηρεσιών κατά τα 
οριζόμενα στο άρθρο 48 της παρούσας.» 

Δεδομένου: 

α. του όγκου του αντικειμένου της Σύμβασης και της διακριτής φύσης 
των επιμέρους αντικειμένων (φάσεων) που αποτυπώνονται και στο 

Παράρτημα ΙΙΙ «Υπόδειγμα Οικονομικής Προσφοράς», 

β. της εκ παραδρομής αναφοράς σε εγγυητική επιστολή καλής 
λειτουργίας, 

 προτείνεται η κάτωθι διατύπωση για τις δύο (2) ως άνω 
αναφερόμενες ενότητες: 
 

«Η πληρωμή της αμοιβής του αναδόχου θα γίνεται την καθοριζόμενη 
από την ΕΤΑΔ Α.Ε. ημερομηνία, κατά τον επόμενο της έκδοσης του 
τιμολογίου ημερολογιακό μήνα, και αφού πιστοποιηθεί η ποιότητα και 
ποσότητα των υπηρεσιών που παρασχέθηκαν, και συνταχθεί το σχετικό 
πρακτικό καλής εκτέλεσης των υπηρεσιών. 

 Η αμοιβή του Αναδόχου θα προκύπτει κατ’ αντιστοιχία με τις εργασίες 
που εντάσσονται στο πρόγραμμα συντηρήσεων τρέχουσας και επόμενης 
χρονιάς, κατά το Παράρτημα Ι.  Για κάθε φάση, παρέχεται η δυνατότητα 
προκαταβολής ποσού τριάντα τοις εκατό (30%) της παραπάνω αξίας, με την 
κατάθεση ισόποσης εγγυητικής επιστολής. Η εξόφληση του υπολειπόμενου 
ποσοστού εβδομήντα τοις εκατό (70%) επί του οικονομικού αντικειμένου 
της κάθε φάσης, θα γίνει μετά από την υποβολή των αναλυτικών εκθέσεων 
ελέγχου και αποτελεσμάτων, σύμφωνα με το πρωτόκολλο συντήρησης 
(check-list) της κατασκευάστριας εταιρείας που επισυνάπτεται στο 
Παράρτημα Ι (Γ).» 

Απάντηση:  

Παραμένει ότι ορίζεται στη Διακήρυξη.

 

Ερώτημα 3: Εργασίες 2-ετούς, 3-ετούς και 6-ετούς συντήρησης εναέριων 
αποσυμπλεκόμενων αναβατήρων «Ερμής» «Ηνίοχος» και «Ήρα» 
Γραμμή Β’. 
 



Σελ. 5 από 5

Στην σελ. 71, Παράρτημα Ι «Περιγραφή Φυσικού Αντικειμένου της 
Σύμβασης», Μέρος Α, αναφέρεται: 

• «Εργασίες αντικατάστασης και ρύθμισης συνδετικής ράγας». 

 Αυτή η εργασία δεν περιλαμβάνεται στα εγχειρίδια του κατασκευαστή 
και πρέπει να διαγραφεί. 
 

Απάντηση:  

Παραμένει και περιλαμβάνεται στο αντικείμενο της σύμβασης.

Ερώτημα 4: Εργασίες 2-ετούς, 3-ετούς και 6-ετούς συντήρησης εναέριων 
αποσυμπλεκόμενων αναβατήρων «Ερμής» «Ηνίοχος» και «Ήρα» 
Γραμμή Β’. 
 

Στην σελ. 71, Παράρτημα Ι «Περιγραφή Φυσικού Αντικειμένου της 
Σύμβασης», Μέρος Α, αναφέρεται: 

• «Αποξήλωση και μεταφορά, με γερανοφόρο τηλεσκοπικό 
μηχάνημα έργου των συστοιχιών τροχαλιών πυλώνων του κάθε αναβατήρα. 

 

Παρακαλούμε όπως διευκρινίσετε ότι το αντικείμενο αυτό αφορά το 
50% των συστοιχιών τροχαλιών πυλώνων του κάθε αναβατήρα. 

Απάντηση: 

 Η «Αποξήλωση και μεταφορά, με γερανοφόρο τηλεσκοπικό 
μηχάνημα έργου αφορά στο 50% των συστοιχιών τροχαλιών πυλώνων του 
κάθε αναβατήρα.

                                                                                                Η Διευθύνουσα Σύμβουλος 

                                                             Ηρώ Χατζηγεωργίου

Κοινοποίηση
1. Γραφείο Διοίκησης.
2. Διεύθυνση Οικονομικών.
3. Διεύθυνση Επιχειρηματικών Μονάδων.
Εσωτερική Διανομή
Τομέας Προμηθειών.




	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADA: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΕΤΑΔ Α.Ε. 24/10/2024
Α. Π.: 14090
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
	AkrivesAntigrafoStamp: 
		2024-10-24T13:16:51+0000
	Not specified




